
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가정복지과

정책: 보육서비스 확대

단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가정복지과 58,635,870 52,383,204 6,252,666

국 25,263,784 21,498,165 3,765,619

시 20,856,386 19,122,088 1,734,298

구 12,515,700 11,762,951 752,749

보육서비스 확대 47,974,810 41,805,895 6,168,915

국 23,202,657 19,495,827 3,706,830

시 16,265,070 14,543,515 1,721,555

구 8,507,083 7,766,553 740,530

보육아동 및 시설지원 46,045,785 39,879,590 6,166,195

국 23,185,657 19,478,827 3,706,830

시 16,111,570 14,390,015 1,721,555

구 6,748,558 6,010,748 737,810

영유아보육료 지원 25,626,293 21,769,718 3,856,575

국 15,375,776 13,061,831 2,313,945

시 7,175,362 6,095,521 1,079,841

구 3,075,155 2,612,366 462,789

307 민간이전 25,626,293 21,769,718 3,856,575

국 15,375,776 13,061,831 2,313,945

시 7,175,362 6,095,521 1,079,841

구 3,075,155 2,612,366 462,789

10 사회복지보조 25,626,293 21,769,718 3,856,575

○만0~2세 영아보육료 지원

21,534,527 21,769,718 △235,191경정 21,534,527,000원

국 12,920,716 13,061,831 △141,115

시 6,029,668 6,095,521 △65,853

구 2,584,143 2,612,366 △28,223

○만3~4세 영아보육료 지원 4,091,766 0 4,091,7664,091,766,000원

국 2,455,060 0 2,455,060

시 1,145,694 0 1,145,694

구 491,012 0 491,012

가정양육수당 8,972,805 6,909,773 2,063,032

국 5,383,683 4,145,865 1,237,818

시 2,512,385 1,934,736 577,649

구 1,076,737 829,172 247,565

301 일반보상금 8,972,805 6,909,773 2,063,032

국 5,383,683 4,145,865 1,237,818

시 2,512,385 1,934,736 577,649

구 1,076,737 829,172 247,565

01 사회보장적수혜금 8,972,805 6,909,773 2,063,032

○가정양육수당 8,972,805 6,909,773 2,063,032경정 8,972,805,000원

국 5,383,683 4,145,865 1,237,818

시 2,512,385 1,934,736 577,649

구 1,076,737 829,172 247,565

보육시설종사자 인건비 지원 2,367,667 2,371,492 △3,825

국 1,420,600 1,422,895 △2,295

시 662,947 664,018 △1,071

구 284,120 284,579 △459



부서: 가정복지과

정책: 보육서비스 확대

단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,367,667 2,371,492 △3,825

국 1,420,600 1,422,895 △2,295

시 662,947 664,018 △1,071

구 284,120 284,579 △459

10 사회복지보조 2,367,667 2,371,492 △3,825

○보육시설 종사자 인건비

2,367,667 2,371,492 △3,825경정 2,367,667,000원

국 1,420,600 1,422,895 △2,295

시 662,947 664,018 △1,071

구 284,120 284,579 △459

교사근무환경 개선비 지원 884,057 760,313 123,744

국 530,434 456,187 74,247

시 247,536 212,888 34,648

구 106,087 91,238 14,849

307 민간이전 884,057 760,313 123,744

국 530,434 456,187 74,247

시 247,536 212,888 34,648

구 106,087 91,238 14,849

10 사회복지보조 884,057 760,313 123,744

○교사근무환경개선비 884,057 760,313 123,744경정 884,057,000원

국 530,434 456,187 74,247

시 247,536 212,888 34,648

구 106,087 91,238 14,849

보육교사 겸직 원장지원 108,885 0 108,885

국 65,331 0 65,331

시 30,488 0 30,488

구 13,066 0 13,066

307 민간이전 108,885 0 108,885

국 65,331 0 65,331

시 30,488 0 30,488

구 13,066 0 13,066

10 사회복지보조 108,885 0 108,885

○보육교사 겸직 원장 지원(성립전 포함)

108,885 0 108,885108,885,000원

국 65,331 0 65,331

시 30,488 0 30,488

구 13,066 0 13,066

보육사업 임시인력 지원 17,784 0 17,784

국 17,784 0 17,784

101 인건비 17,784 0 17,784

국 17,784 0 17,784

04 기간제근로자등보수 17,784 0 17,784

○보육사업 임시인력 인건비 17,784 0 17,78417,784,000원

국 17,784 0 17,784

보육인 역량강화 1,605,025 1,602,305 2,720

보육사업 일반 지원 7,920 5,200 2,720



부서: 가정복지과

정책: 보육서비스 확대

단위: 보육인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 7,020 4,200 2,820

01 사무관리비 3,780 4,200 △420

○보육위원회 운영수당(예산절감)

3,780 4,200 △420경정 70,000원*9명*6회

02 공공운영비 3,240 0 3,240

○우편 발송료 3,240 0 3,240270원*1,200통*10월

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○보육업무 추진 관련(예산절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

여성복지 증진 4,881,055 4,829,783 51,272

국 860,793 825,955 34,838

시 2,563,578 2,545,989 17,589

구 1,456,684 1,457,839 △1,155

여성 사회참여 지원 43,649 44,988 △1,339

국 6,192 6,192 0

시 6,192 6,192 0

구 31,265 32,604 △1,339

여성주간기념행사운영 9,185 9,300 △115

201 일반운영비 8,285 8,300 △15

03 행사운영비 8,285 8,300 △15

○여성주간기념 여성복지증진 유공자 표창장 제

작(예산절감) 285 300 △15경정 285,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○여성복지 업무추진(예산절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

연수구 여성단체협의회 회원 감사패 270 300 △30

201 일반운영비 270 300 △30

01 사무관리비 270 300 △30

○연수구 여성단체협의회 회원 감사패 제작(예

산절감) 270 300 △30경정 270,000원

여성발전위원회 운영 1,070 1,560 △490

201 일반운영비 1,070 1,560 △490

01 사무관리비 1,070 1,560 △490

○여성발전위원회 운영 1,070 1,560 △490

ο 위원회 수당(예산절감)

980 1,470 △490경정 70,000원*7명*2회

성별영향분석평가 운영 6,340 7,044 △704

201 일반운영비 6,340 7,044 △704

01 사무관리비 6,340 7,044 △704



부서: 가정복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 여성 사회참여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○성별영향평가 공무원 교육 6,340 7,044 △704

ο 교재비(예산절감) 3,796 4,500 △704경정 3,796,000원

한부모 가족 복지시설 운영 630,543 627,638 2,905

국 30,372 30,372 0

시 593,571 590,666 2,905

구 6,600 6,600 0

모자가족복지시설 지원 275,023 268,218 6,805

시 275,023 268,218 6,805

307 민간이전 275,023 268,218 6,805

시 275,023 268,218 6,805

10 사회복지보조 275,023 268,218 6,805

○기본생활지원시설 푸르뫼Mom&Kids 운영

275,023 268,218 6,805경정 275,023,000원

시 275,023 268,218 6,805

미혼모자가족 복지시설 지원 288,176 292,076 △3,900

시 288,176 292,076 △3,900

307 민간이전 288,176 292,076 △3,900

시 288,176 292,076 △3,900

10 사회복지보조 288,176 292,076 △3,900

○공동생활지원시설 모니카의 집 운영

288,176 292,076 △3,900경정 288,176,000원

시 288,176 292,076 △3,900

건강가정복지지원 2,972,150 2,924,168 47,982

국 351,004 317,372 33,632

시 1,556,561 1,542,136 14,425

구 1,064,585 1,064,660 △75

건강가정지원센터 지원 172,500 172,200 300

국 86,250 86,100 150

시 43,125 43,050 75

구 43,125 43,050 75

307 민간이전 172,500 172,200 300

국 86,250 86,100 150

시 43,125 43,050 75

구 43,125 43,050 75

10 사회복지보조 172,500 172,200 300

○건강가정지원센터 운영 172,500 172,200 300경정 172,500,000원

국 86,250 86,100 150

시 43,125 43,050 75

구 43,125 43,050 75

아이돌보미 지원사업 378,220 330,388 47,832

국 264,754 231,272 33,482

시 113,466 99,116 14,350

307 민간이전 378,220 330,388 47,832

국 264,754 231,272 33,482

시 113,466 99,116 14,350



부서: 가정복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 건강가정복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 378,220 330,388 47,832

○아이돌보미 지원사업 378,220 330,388 47,832경정 378,220,000원

국 264,754 231,272 33,482

시 113,466 99,116 14,350

저출산.고령화 홍보및 캠페인 활동 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

○저출산 및 건강가정 캠페인 활동 추진(예산절

감) 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

다문화가족 지원 377,884 376,160 1,724

국 202,012 200,806 1,206

시 50,488 50,229 259

구 125,384 125,125 259

다문화가족지원 센터 지원 228,570 141,000 87,570

국 159,999 98,700 61,299

시 34,286 21,150 13,136

구 34,285 21,150 13,135

307 민간이전 228,570 141,000 87,570

국 159,999 98,700 61,299

시 34,286 21,150 13,136

구 34,285 21,150 13,135

10 사회복지보조 228,570 141,000 87,570

○다문화가족지원센터 지원(방문포함)

228,570 141,000 87,570경정 228,570,000원

국 159,999 98,700 61,299

시 34,286 21,150 13,136

구 34,285 21,150 13,135

다문화가족 방문교육사업 0 85,840 △85,840

국 0 60,088 △60,088

시 0 12,876 △12,876

구 0 12,876 △12,876

307 민간이전 0 85,840 △85,840

국 0 60,088 △60,088

시 0 12,876 △12,876

구 0 12,876 △12,876

10 사회복지보조 0 85,840 △85,840

○다문화가족 방문교육사업 0 85,840 △85,840경정 0원

국 0 60,088 △60,088

시 0 12,876 △12,876

구 0 12,876 △12,876

다문화가족 자녀 언어발달지원사업 29,456 29,464 △8

국 20,619 20,626 △7

시 4,418 4,419 △1

구 4,419 4,419 0

307 민간이전 29,456 29,464 △8

국 20,619 20,626 △7



부서: 가정복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 다문화가족 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,418 4,419 △1

구 4,419 4,419 0

10 사회복지보조 29,456 29,464 △8

○다문화가족 자녀 언어발달 지원사업

29,456 29,464 △8경정 29,456,000원

국 20,619 20,626 △7

시 4,418 4,419 △1

구 4,419 4,419 0

다문화가족 언어영재교실 16,242 16,240 2

국 11,370 11,368 2

시 2,436 2,436 0

구 2,436 2,436 0

307 민간이전 16,242 16,240 2

국 11,370 11,368 2

시 2,436 2,436 0

구 2,436 2,436 0

10 사회복지보조 16,242 16,240 2

○다문화가족 언어영재교실 16,242 16,240 2경정 16,242,000원

국 11,370 11,368 2

시 2,436 2,436 0

구 2,436 2,436 0

아동복지 권익 증진 4,459,190 4,415,391 43,799

국 1,051,094 1,026,733 24,361

시 1,830,365 1,834,801 △4,436

구 1,577,731 1,553,857 23,874

취약계층 아동보호 1,957,476 1,975,256 △17,780

국 109,932 109,932 0

시 1,379,298 1,393,298 △14,000

구 468,246 472,026 △3,780

아동복지 일반사업 지원 3,200 3,480 △280

201 일반운영비 3,200 3,480 △280

01 사무관리비 3,200 3,480 △280

○아동위원회 운영수당(예산절감)

3,080 3,360 △280경정 70,000원*11명*4회

결식아동 급식지원 1,575,230 1,592,730 △17,500

시 1,260,184 1,274,184 △14,000

구 315,046 318,546 △3,500

301 일반보상금 1,575,230 1,592,730 △17,500

시 1,260,184 1,274,184 △14,000

구 315,046 318,546 △3,500

01 사회보장적수혜금 1,575,230 1,592,730 △17,500

○결식아동급식지원 1,575,230 1,592,730 △17,500경정 1,575,230,000원

시 1,260,184 1,274,184 △14,000

구 315,046 318,546 △3,500

방과후교실 및 공부방 운영 1,661,819 1,594,330 67,489

국 492,206 467,845 24,361



부서: 가정복지과

정책: 아동복지 권익 증진

단위: 방과후교실 및 공부방 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 274,390 264,826 9,564

구 895,223 861,659 33,564

방과후교실 운영 467,633 443,633 24,000

307 민간이전 467,633 443,633 24,000

10 사회복지보조 467,633 443,633 24,000

○반딧불교실 운영 24,000 0 24,000

ο 인건비 18,000 0 18,000

ο 운영비 4,500 0 4,500

ο 교재비 1,500 0 1,500

18,000,000원

4,500,000원

1,500,000원

지역아동센터 운영 지원 782,980 752,571 30,409

국 391,490 376,285 15,205

시 195,745 188,143 7,602

구 195,745 188,143 7,602

307 민간이전 782,980 752,571 30,409

국 391,490 376,285 15,205

시 195,745 188,143 7,602

구 195,745 188,143 7,602

10 사회복지보조 782,980 752,571 30,409

○지역아동센터 운영비 718,180 709,439 8,741경정 718,180,000원

국 359,090 354,719 4,371

시 179,545 177,360 2,185

구 179,545 177,360 2,185

○지역아동센터 토요운영 지원

36,000 21,600 14,400경정 36,000,000원

국 18,000 10,800 7,200

시 9,000 5,400 3,600

구 9,000 5,400 3,600

○지역아동센터 운영 추가 지원(특목)

28,800 21,532 7,268경정 28,800,000원

국 14,400 10,766 3,634

시 7,200 5,383 1,817

구 7,200 5,383 1,817

지역아동센터 아동복지교사 지원 143,880 130,800 13,080

국 100,716 91,560 9,156

시 21,582 19,620 1,962

구 21,582 19,620 1,962

307 민간이전 143,880 130,800 13,080

국 100,716 91,560 9,156

시 21,582 19,620 1,962

구 21,582 19,620 1,962

10 사회복지보조 143,880 130,800 13,080

○지역아동센터 아동복지교사 지원

143,880 130,800 13,080경정 143,880,000원

국 100,716 91,560 9,156

시 21,582 19,620 1,962

구 21,582 19,620 1,962

아동보호구역 환경조성 210,000 210,000 0



부서: 가정복지과

정책: 아동복지 권익 증진

단위: 아동보호구역 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 105,000 105,000 0

시 52,500 52,500 0

구 52,500 52,500 0

어린이범죄예방을 위한 CCTV구축사업 210,000 210,000 0

국 105,000 105,000 0

시 52,500 52,500 0

구 52,500 52,500 0

401 시설비및부대비 210,000 210,000 0

국 105,000 105,000 0

시 52,500 52,500 0

구 52,500 52,500 0

01 시설비 208,499 210,000 △1,501

○어린이 범죄예방을 위한 CCTV 구축사업

208,499 210,000 △1,501경정 208,499,000원

국 104,249 105,000 △751

시 52,125 52,500 △375

구 52,125 52,500 △375

03 시설부대비 1,501 0 1,501

○어린이 범죄예방을 위한 CCTV 구축사업

1,501 0 1,5011,501,000원

국 751 0 751

시 375 0 375

구 375 0 375

드림스타트 404,820 410,730 △5,910

국 300,000 300,000 0

시 2,700 2,700 0

구 102,120 108,030 △5,910

드림스타트 교과연계 체험학습 프로그램 운영 64,080 69,990 △5,910

201 일반운영비 64,080 69,990 △5,910

03 행사운영비 64,080 69,990 △5,910

○드림스타트 교과연계 체험학습 프로그램 운영

(예산절감) 64,080 69,990 △5,910경정 64,080,000원

청소년 문화육성 및 지원 863,601 872,142 △8,541

국 149,240 149,650 △410

시 190,725 191,135 △410

구 523,636 531,357 △7,721

청소년 문화행사 108,850 114,000 △5,150

국 4,400 4,400 0

시 1,100 1,100 0

구 103,350 108,500 △5,150

청소년 야외무대 19,000 20,000 △1,000

307 민간이전 19,000 20,000 △1,000

02 민간경상보조 19,000 20,000 △1,000

○청소년야외무대(예산절감)

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

청소년 가족캠프 8,550 9,000 △450



부서: 가정복지과

정책: 청소년 문화육성 및 지원

단위: 청소년 문화행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 8,550 9,000 △450

02 민간경상보조 8,550 9,000 △450

○청소년 가족캠프(예산절감)

8,550 9,000 △450경정 8,550,000원

연수구 청소년 직업체험 축제 20,900 22,000 △1,100

307 민간이전 20,900 22,000 △1,100

02 민간경상보조 20,900 22,000 △1,100

○청소년 직업체험 및 문화축제(예산절감)

20,900 22,000 △1,100경정 20,900,000원

예절캠프 체험 11,400 12,000 △600

307 민간이전 11,400 12,000 △600

02 민간경상보조 11,400 12,000 △600

○예절캠프 지원(예산절감) 11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

청소년 국내교류 9,500 10,000 △500

301 일반보상금 9,500 10,000 △500

10 행사실비보상금 9,500 10,000 △500

○청소년 국내교류(자매도시)(예산절감)

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

그림 그리기 대회 28,500 30,000 △1,500

307 민간이전 28,500 30,000 △1,500

04 민간행사보조 28,500 30,000 △1,500

○제2회 미래도시 그리기 대회 지원(예산절감)

28,500 30,000 △1,500경정 28,500,000원

청소년시설 운영 716,342 718,282 △1,940

국 135,670 136,080 △410

시 180,670 181,080 △410

구 400,002 401,122 △1,120

청소년수련시설운영위원회 운영지원 2,500 2,320 180

국 1,250 1,160 90

시 1,250 1,160 90

307 민간이전 2,500 2,320 180

국 1,250 1,160 90

시 1,250 1,160 90

02 민간경상보조 2,500 2,320 180

○수련시설 청소년운영위원회 지원

2,500 2,320 180경정 2,500,000원

국 1,250 1,160 90

시 1,250 1,160 90

청소년방과후 아카데미 203,468 204,468 △1,000

국 83,000 83,500 △500

시 83,000 83,500 △500

구 37,468 37,468 0



부서: 가정복지과

정책: 청소년 문화육성 및 지원

단위: 청소년시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 203,468 204,468 △1,000

국 83,000 83,500 △500

시 83,000 83,500 △500

구 37,468 37,468 0

02 민간경상보조 203,468 204,468 △1,000

○방과후 아카데미 운영 203,468 204,468 △1,000경정 203,468,000원

국 83,000 83,500 △500

시 83,000 83,500 △500

구 37,468 37,468 0

작은 독서실 운영 지원 21,280 22,400 △1,120

307 민간이전 21,280 22,400 △1,120

02 민간경상보조 21,280 22,400 △1,120

○작은 독서실 운영지원(2개소)(예산절감)

21,280 22,400 △1,120경정 21,280,000원

청소년 보호 및 육성 38,409 39,860 △1,451

국 9,170 9,170 0

시 8,955 8,955 0

구 20,284 21,735 △1,451

학교폭력 예방 2,520 2,800 △280

201 일반운영비 2,520 2,800 △280

01 사무관리비 2,520 2,800 △280

○학교폭력 지역대책협의회 회의 수당(예산절감

) 2,520 2,800 △280경정 70,000원*9명*4회

청소년 유해업소 지도 6,102 6,650 △548

201 일반운영비 1,282 1,350 △68

03 행사운영비 1,282 1,350 △68

○행사운영비 1,282 1,350 △68

ο 홍보물제작(예산절감) 932 1,000 △68경정 932,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○청소년 유해업소 단속 및 출장여비(예산절감)

4,320 4,800 △480경정 10,000원*4명*10일*12월*90%

건전청소년 육성지원 3,267 3,630 △363

201 일반운영비 2,547 2,830 △283

01 사무관리비 2,547 2,830 △283

○청소년증 발급(예산절감) 1,872 2,080 △208

○모범청소년 표창장 제작(예산절감)

675 750 △75

경정 1,872,000원

경정 675,000원

203 업무추진비 720 800 △80

03 시책추진업무추진비 720 800 △80

○청소년육성지원 업무추진(예산절감)

720 800 △80경정 720,000원



부서: 가정복지과

정책: 청소년 문화육성 및 지원

단위: 청소년 보호 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소년위원회 운영 2,440 2,680 △240

201 일반운영비 1,540 1,680 △140

01 사무관리비 1,540 1,680 △140

○청소년위원회 수당(예산절감)

1,540 1,680 △140경정 70,000원*11명*2회

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○청소년위원회 및 청소년시설 운영 업무추진(

예산절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

청소년참여위원회 운영 3,680 3,700 △20

국 1,750 1,750 0

시 875 875 0

구 1,055 1,075 △20

203 업무추진비 180 200 △20

03 시책추진업무추진비 180 200 △20

○청소년참여위원회 운영 업무추진(예산절감)

180 200 △20경정 180,000원

행정운영경비(가정복지과) 57,214 59,993 △2,779

시 6,648 6,648 0

구 50,566 53,345 △2,779

기본경비 29,214 31,993 △2,779

기본경비세부사업(가정복지과) 29,214 31,993 △2,779

201 일반운영비 16,374 18,193 △1,819

01 사무관리비 16,374 18,193 △1,819

○일반수용비(예산절감)

10,023 11,137 △1,114

○급량비(예산절감)

6,351 7,056 △705

경정 54,590원*17명*12월*90%

경정 7,000원*14명*6식*12월*90%

202 여비 8,640 9,600 △960

01 국내여비 8,640 9,600 △960

○출장여비(예산절감)

8,640 9,600 △960경정 10,000원*10명*8일*12월*90%


